



# भारत का राजपत्र The Gazette of India

सी.जी.-डी.एल.-अ.-14032023-244356  
CG-DL-E-14032023-244356

असाधारण  
EXTRAORDINARY

भाग III—खण्ड 4  
PART III—Section 4

प्राधिकार से प्रकाशित  
PUBLISHED BY AUTHORITY

सं. 166]  
No. 166]

नई दिल्ली, सोमवार, मार्च 13, 2023/फाल्गुन 22, 1944  
NEW DELHI, MONDAY, MARCH 13, 2023/PHALGUNA 22, 1944

भारतीय मानक ब्यूरो  
(उपभोक्ता मामले विभाग)  
अधिसूचना  
नई दिल्ली, 7 मार्च, 2023

संदर्भ: HQ-PUB013/1/2020-PUB-BIS (546).—भारतीय मानक ब्यूरो नियम, 2018 के नियम 15 के उपनियम (1) के अनुसरण में भारतीय मानक ब्यूरो एतद्वारा अधिसूचित करता है कि जिन भारतीय मानकों के विवरण इसमें संलग्न अनुसूची के द्वितीय स्तंभ में दिये गये हैं, तीसरे स्तंभ में इंगित तिथि को स्थापित हो गये हैं। चौथे स्तंभ में दिये गये मानकों के विवरण, यदि कोई हो तो वे भी साथ-साथ लागू रहेंगे जब तक वे पाँचवें स्तंभ में इंगित तिथि को वापस लिए जाने हैं।

## अनुसूची

क्रम सं.	स्थापित भारतीय मानकों की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	प्रतिस्थापन तिथि	भारतीय मानकों, यदि वापस लिए जाने हैं, की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	वापस होने की तिथि
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
1	आई एस/आई एस ओ/आई ई सी गाइड 99 :	07 मार्च 2023	आई एस 8378 : 1987 डायमेशनल मेट्रोलॉजी में	07 अप्रैल 2023

क्रम सं.	स्थापित भारतीय मानकों की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	प्रतिस्थापन तिथि	भारतीय मानकों, यदि वापस लिए जाने हैं, की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	वापस होने की तिथि
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
	2007 मेट्रोलॉजी की अंतर्राष्ट्रीय शब्दावली — बुनियादी और सामान्य अवधारणाएँ और संबद्ध शब्द (वी.आई.एम.)		बुनियादी और सामान्य शर्तों के लिए शब्दावली (पहला पुनरीक्षण)	
2	आई एस/आई एस ओ 6779 : 2019 लंबवत आंतरिक ब्रोचिंग मशीनों के लिए परीक्षण शर्तें — परिशुद्धता का परीक्षण (पहला पुनरीक्षण)	07 मार्च 2023	आई एस/आई एस ओ 6779 : 1981 उध्वाधर आंतरिक प्रकार की ब्रोचिंग मशीनों हेतु स्वीकार्यता शर्तें — परिशुद्धता का परीक्षण	07 अप्रैल 2023
3	आई एस 14559 : 2023/आई एस ओ 6425 : 2018 घड़ीसाजी — गोताखोरोंकी घड़ियाँ (पहला पुनरीक्षण)	07 मार्च 2023	आई एस 14559 : 1998/आई एस ओ 6425 : 1996 घड़ीसाजी — गोताखोरों की घड़ियाँ	07 अप्रैल 2023
4	आई एस 16067 (Part 2) : 2023/आई एस ओ 16649-2 : 2001 खाद्य श्रृंखला की सूक्ष्मजैविकी — बीटा- ग्लुक्युरोनिडेज पॉज़िटिव एस्चेरिचिया कोलाईकी गणना की क्षैतिज विधि भाग 2 44°सें. पर 5-ब्रोमो-4-क्लोरो-3- इंडोलिल बीटा-डी-ग्लुक्युरोनाइड का प्रयोग करते हुए कॉलोनी गणना तकनीक	07 मार्च 2023	लागू नहीं	लागू नहीं
5	आई एस 16388 : 2023/आई एस ओ 9856 : 2016 कन्वेयर बेल्ट — लोचदार का निर्धारण और स्थायी बढाव और लोचदार मापांक की गणना (पहला पुनरीक्षण)	07 मार्च 2023	आई एस 16388 : 2017/आई एस ओ 9856 : 2003 कन्वेयर बेल्ट — लोचदार का निर्धारण और स्थायी बढाव और लोचदार मापांक की गणना (पहला पुनरीक्षण)	07 अप्रैल 2023
6	आई एस 18155 : 2023/आई एस ओ 764 : 2020 घड़ीसाजी — चुंबकीय प्रतिरोधी घड़ियाँ	07 मार्च 2023	आई एस 9243 (भाग 1) : 1987 कलाई घड़ी के परीक्षण के तरीके भाग 1 एंटीमैग्नेटिक (पहला पुनरीक्षण)	07 अप्रैल 2023
7	आई एस 18156 : 2023/आई एस ओ 1413 : 2016 घड़ीसाजी — प्रघात प्रतिरोधी कलाई	07 मार्च 2023	आई एस 9243 (भाग 2) : 1987 कलाई घड़ी के परीक्षण के तरीके	07 अप्रैल 2023

क्रम सं.	स्थापित भारतीय मानकों की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	प्रतिस्थापन तिथि	भारतीय मानकों, यदि वापस लिए जाने हैं, की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	वापस होने की तिथि
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
	घड़ियाँ		भाग 2 शॉक रेजिस्टेंट (पहला पुनरीक्षण)	
8	आई एस 18157 : 2023/आई एस ओ 22810 : 2010 घड़ीसाजी — जल प्रतिरोधी घड़ियाँ	07 मार्च 2023	आई एस 9243 (भाग 3) : 1987 कलाई घड़ी के परीक्षण के तरीके भाग 3 जल प्रतिरोधी (पहला पुनरीक्षण)	07 अप्रैल 2023

पी. राजेश, वैज्ञानिक एफ एवं उपमहानिदेशक (आई टी एस, पी आर टी, टी एन एम)  
[विज्ञापन-III/4/असा./692/2022-23]

### BUREAU OF INDIAN STANDARDS

(Department of Consumer Affairs)

#### NOTIFICATION

New Delhi, the 7th March, 2023

**Ref: HQ-PUB013/1/2020-PUB-BIS (546).**—In pursuance of Sub-rule (1) of Rule (15) of the Bureau of Indian Standards Rules, 2018, the Bureau of Indian Standards hereby notifies that Indian standards, particulars of which are given in the second column of the schedule hereto annexed have been established on the date indicated against it in third column. The particulars of the standards, if any which are given in the fourth column shall also remain in force concurrently till they are withdrawn on the date indicated against them in the fifth column.

#### SCHEDULE

Sl. No.	No., Year & Title of the Indian Standards Established	Date of Establishment	No., Year & Title of the Indian Standards to be withdrawn, if any	Date of withdrawal
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
1	IS/ISO/IEC Guide 99 : 2007 International Vocabulary of Metrology — Basic and General Concepts and Associated Terms (VIM)	07 March 2023	IS 8378 : 1987 Vocabulary for Basic and General Terms in Dimensional Metrology (First Revision)	07 April 2023
2	IS/ISO 6779 : 2019 Test Conditions for Vertical Internal Type Broaching Machines — Testing of Accuracy (First Revision)	07 March 2023	IS/ISO 6779 : 1981 Acceptance Conditions for Broaching Machines of Vertical Internal Type — Testing of Accuracy	07 April 2023
3	IS 14559 : 2023/ISO 6425 : 2018 Horology — Divers' Watches (First Revision)	07 March 2023	IS 14559 : 1998/ISO 6425 : 1996 Horology — Divers' Watches	07 April 2023
4	IS 16067 (Part 2) : 2023/ISO 16649-2 : 2001 Microbiology of Food Chain — Horizontal Method for the Enumeration	07 March 2023	NA	NA

Sl. No.	No., Year & Title of the Indian Standards Established	Date of Establishment	No. , Year & Title of the Indian Standards to be withdrawn, if any	Date of withdrawal
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
	of $\beta$ -Glucuronidase-Positive <i>Escherichia Coli</i> Part 2 Colony-Count Technique at 44°C Using 5-Bromo-4-Chloro-3-Indolyl $\beta$ -D-Glucuronide			
5	IS 16388 : 2023/ISO 9856 : 2016 Conveyor Belts — Determination of Elastic and Permanent Elongation and Calculation of Elastic Modulus (First Revision)	07 March 2023	IS 16388 : 2017/ISO 9856 : 2003 Conveyor Belts — Determination of Elastic and Permanent Elongation and Calculation of Elastic Modulus	07 April 2023
6	IS 18155 : 2023/ISO 764 : 2020 Horology — Magnetic Resistant Watches	07 March 2023	IS 9243 (Part 1) : 1987 Methods of Test for Wrist Watches Part 1 Antimagnetic (First Revision)	07 April 2023
7	IS 18156 : 2023/ISO 1413 : 2016 Horology — Shock-Resistant Wrist Watches	07 March 2023	IS 9243 (Part 2) : 1987 Methods of Test for Wrist Watches Part 2 Shock-Resistant (First Revision)	07 April 2023
8	IS 18157 : 2023/ISO 22810 : 2010 Horology — Water-Resistant Watches	07 March 2023	IS 9243 (Part 3) : 1987 Methods of Test for Wrist Watches Part 3 Water-Resistant (First Revision)	07 April 2023

P. RAJESH, Scientist F & DDG (ITS, PRT & TNM)  
[ADVT.-III/4/Exty./692/2022-23]